
1 

 

  

 

 

 

 

 

 

В соответствии с решением Думы Пермского муниципального округа 

Пермского края от 15 декабря 2023 г. № 271 «О бюджете Пермского 

муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 

пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального округа 

Пермского края, на основании Порядка принятия решений о разработке, 

формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Пермского муниципального округа, утвержденного постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 07 октября 2022 г. 

№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-560, 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие 

Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 06 декабря 2022 г. 

№    СЭД-2022-299-01-01-05.С-713 (в редакции постановления администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края от 05 декабря 2023 г. 

№    СЭД-2023-299-01-01-05.С-970), изменения согласно приложению 1 

к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на сайте 

    

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Экономическое развитие 
Пермского муниципального 
округа», утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района от 06 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-713 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 1 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



2 

 

Пермского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (www.permokrug.ru). 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 2 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



3 

 
Приложение 1 
к постановлению  
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                             № 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в муниципальную программу «Экономическое  
развитие Пермского муниципального округа», утвержденную 
постановлением администрации Пермского муниципального  
района от 06 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-713 

 
 

1.  Паспорт муниципальной программы «Экономическое развитие 

Пермского муниципального округа» изложить в следующей редакции: 

1 Цели 

муниципальной 

программы 

Создание условий для устойчивого экономического 

роста Пермского муниципального округа 

2 Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства. 

2. Повышение инвестиционной привлекательности 

округа. 

3 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на период реализации с 2023 

по 2030 год. 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы 

4 Координатор 

муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации, возглавляющий 

функционально-целевой блок «Экономическое 

развитие и финансы» 

5 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края 

(далее – Управление) 

6 Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- Пермский муниципальный фонд поддержки малого 

предпринимательства, который является организацией 

(далее – Фонд), образующей инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Пермском муниципальном 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 3 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



4 

 

округе; 

- Комитет имущественных отношений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края; 

- Юговское территориальное управление 

администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края 

7 Подпрограммы 

программы 

- Подпрограмма 1 «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства»; 

- Подпрограмма 2 «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в сфере туризма» 

8 Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

60 383,96 тыс. руб. 

2.  В муниципальной программе «Экономическое развитие Пермского 

муниципального округа» пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Ожидаемые результаты реализации Программы: 

- увеличение количества индивидуальных предпринимателей в расчете 

на 1000 жителей населения на 14 % в 2030 году к уровню 2021 года; 

- увеличение турпотока на 28,7 % в 2030 году к уровню 2021 года; 

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства 

на 28,7 % в 2030 году к уровню 2021 года; 

- количество представителей субъектов малого и среднего 

предпринимательства, вовлеченных к участию в отдельных мероприятиях 

Программы, за весь период реализации Программы – 1200 ед.; 

- увеличение числа самозанятых граждан в 3,36 раза в 2030 году к уровню 

2021 года; 

- увеличение действующих субъектов МСП (включая индивидуальных 

предпринимателей) в расчете на 1 тыс. жителей населения на 12,1 % в 2030 

году к уровню 2021 года.». 

3.  Приложение 1 к муниципальной программе «Экономическое развитие 

Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению.  

4.  Приложение 2 к муниципальной программе «Экономическое развитие 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 4 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



5 

 

Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению.  

5.  Приложение 3 к муниципальной программе «Экономическое развитие 

Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению.  

6.  Приложение 4 к муниципальной программе «Экономическое развитие 

Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции согласно 

приложению 5 к настоящему постановлению.  

7.  Приложение 6 к муниципальной программе «Экономическое развитие 

Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции согласно 

приложению 6 к настоящему постановлению.  

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 5 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



6 

 
 Приложение 2 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                     № 
             

 «Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие 
Пермского муниципального 
округа» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы  
«Поддержка малого и среднего предпринимательства» муниципальной 

программы «Экономическое развитие Пермского муниципального округа» 

 

1. Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства в Пермском муниципальном округе 

2. Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Обеспечение доступности финансового ресурса для 

малого и среднего предпринимательства. 

2. Повышение инвестиционной привлекательности 

округа. 

3. Создание условий для добросовестной конкуренции в 

округе. 

4. Оказание информационной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства по вопросам, 

касающимся предпринимательской деятельности. 

3. Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма разработана на период 2023–2030 годов. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы 

4. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление по развитию агропромышленного комплекса 

и предпринимательства администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

5. Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

- Пермский муниципальный фонд поддержки малого 

предпринимательства, который является организацией, 

образующей инфраструктуру поддержки субъектов 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 6 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



7 

 

малого и среднего предпринимательства в Пермском 

муниципальном округе; 

- Комитет имущественных отношений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края 

6. Объем 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы 

по всем 

источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

54 184,07 тыс. руб. 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 7 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



8 

 
 Приложение 3 

к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                    №   
        

 «Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие 
Пермского муниципального 
округа» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы  
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в сфере туризма» 

муниципальной программы «Экономическое развитие Пермского 
муниципального округа» 

 

1. Цели муниципальной 

подпрограммы 

Создание условий для развития малого и 

среднего предпринимательства в сфере туризма 

в Пермском муниципальном округе 

2. Задачи муниципальной 

подпрограммы 

1. Создание новых туристских услуг; 

2. Информационное обеспечение субъектов 

сферы туризма; 

3. Продвижение туристского продукта на 

рынке.  

3. Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

2023–2030 годы, без разбивки на этапы 

 

4. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства 

администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края 

5. Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

- Пермский муниципальный фонд поддержки 

малого предпринимательства, который является 

организацией, образующей инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Пермском 

муниципальном округе; 

- Юговское территориальное управление 

администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 8 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



9 

 

6. Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по всем 

источникам за весь 

период реализации 

муниципальной 

программы 

6 199,89 тыс. руб. 

». 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 9 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



10 

 

 Приложение 4 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от                             №  
 
«Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие Пермского  
муниципального округа» 

 

ПОКАЗАТЕЛИ  

муниципальной программы «Экономическое развитие Пермского муниципального округа» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование 

показателя 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ед. 

изм. 

Ответственный 

исполнитель  

Базовое 

значение 

показате-

ля (2021 

год) 

Плановое значение показателей по годам реализации 

2023  2024 2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028  2029  2030  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципаль-

ная программа 

«Экономичес-

кое развитие 
Пермского 

муниципаль-

ного округа» 

Количество 

индивидуальных 

предпринимателей в 

расчете на 1000 

жителей населения 

ед. 

Управление по 

развитию 

агропромыш-

ленного 

комплекса и 

предпринима-

тельства 

администрации 

Пермского  

 

31,77 33,22 33,57 34,07 34,57 35,07 35,52 35,89 36,22 

Турпоток чел. 

100660 101163 117504 119504 121504 123504 125504 127504 129504 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 10 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательст

ва 

ед. муниципального 

округа Пермского 

края (далее - 

Управление по 

развитию 

агропромыш-

ленного 

комплекса и 

предпринима-

тельства) 

5016 5588 5712 5836 5960 6084 6208 6332 6456 

Количество 

представителей 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, вовлеченных к 

участию в 

отдельных 

мероприятиях 

Программы 

ед. 

Управление по 

развитию 

агропромыш-

ленного 

комплекса и 

предпринима-

тельства, 

Пермский 

муниципальный 

фонд поддержки 

малого 

предпринима-

тельства 

54 117 150 150 150 150 150 150 150 

Число самозанятых 

граждан 

ед. 

Управление по 

развитию 

агропромыш-

ленного  

 

2577 8256 8294 8344 8394 8444 8503 8580 8666 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 11 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

   комплекса и 

предпринима-

тельства 

         

 Количество 

действующих 

субъектов МСП 

(включая 

индивидуальных 

предпринимателей) 

в расчете на 1 тыс. 

жителей населения 

 

 

 

ед. 

Управление по 

развитию 

агропромыш-

ленного 

комплекса и 

предпринима-

тельства 

 

42,7 42,6 44,26 44,95 45,63 46,30 46,92 47,43 47,88 

Подпрограмма 

«Поддержка 

малого и 

среднего 

предпринима-

тельства» 

Число получателей 

финансовой 

поддержки за счет 

средств 

Подпрограммы 

ед. 

Управление по 

развитию 

агропромыш-

ленного 

комплекса и 

предпринима-

тельства 

11 16 16 16 16 16 16 16 16 

Участие субъектов 

малого и среднего 

предпринимательст

ва - получателей 

поддержки в 

выставочно-

ярмарочных 

мероприятиях 

 

 

 

ед. 9 10 10 10 10 10 10 10 10 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 12 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, самозанятых 

граждан, граждан, 

планирующих 

начать собственное 

дело – получателей 

консультационной 

поддержки Фондом 

ед. Пермский 

муниципальный 

фонд поддержки 

малого 

предпринима-

тельства 242 178 178 178 178 178 178 178 178 

Участие субъектов 

малого и среднего 

предприниматель-

ства - получателей 

поддержки в 

сертификации 

продукции и 

классификации 

гостиниц 

ед. Управление по 

развитию 

агропромыш-

ленного 

комплекса и 

предпринима-

тельства 

0 8 8 8 8 8 8 8 8 

Подпрограмма 

«Поддержка 

малого и 

среднего 

предпринима-

тельства в 

сфере туризма» 

 

Число экскурсантов, 

обслуженных 

музеями 

чел. 

Управление по 

развитию 

агропромыш-

ленного 

комплекса и 

предпринима-

тельства 

82553 69014 95580 96580 97580 98580 99580 100580 101580 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 13 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Количество 

изготовленных 

рекламно-

информационных 

материалов о 

туристском 

потенциале округа 

шт.  

500 500 500 500 500 500 500 500 500 

».

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 14 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



15 

  

Приложение 5 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от                             №  
 
«Приложение 4 
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие  
Пермского муниципального округа» 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Экономическое развитие Пермского муниципального округа»  
за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 

 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий  

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2023 

год 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027  

год 

2028 

год 

2029 

 год 

2030 

год 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Программа 

«Экономическое 

развитие Пермского 

муниципального округа» 

 

 

 

 

Всего 3341,32 3783,63 2958,63 2958,63 2958,63 2958,63 2958,63 2958,63 24876,73 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

2352,02 2913,63 2913,63 2913,63 2913,63 2913,63 2913,63 2913,63 22747,43 

Пермский 

муниципальный фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет 

имущественных 

  

0,00 870,00 45,00 45,00 45,00 45,00 45,00 45,00 1140,00 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 15 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



16 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 отношений 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа Пермского 

края (далее - Комитет 

имущественных 

отношений) 

         

Юговское 

территориальное 

управление 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа Пермского 

края (далее – 

Территориальное 

управление) 

989,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 989,30 

Подпрограмма 

«Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства» 

Всего 2233,12 3485,85 2660,85 2660,85 2660,85 2660,85 2660,85 2660,85 21684,07 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

2233,12 2615,85 2615,85 2615,85 2615,85 2615,85 2615,85 2615,85 20544,07 

Пермский 

муниципальный фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет 

имущественных 

отношений  

 

 

0,00 870,00 45,00 45,00 45,00 45,00 45,00 45,00 1140,00 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 16 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



17 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Анализ и прогноз 

развития малого и среднего 

предпринимательства 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Проведение 

мониторинга, 

экономического анализа и 

прогнозирования сферы 

малого и среднего 

предпринимательства 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Ведение реестра 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, в 

том числе получивших 

поддержку 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Основное мероприятие 

«Информационная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства» 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.  Информационное  

обеспечение деятельности 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства  

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Организация, 

проведение и участие в 

мероприятиях 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 17 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



18 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.2.1. Организация 

семинаров, конференций, 

«круглых столов» 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Основное мероприятие 

«Пропаганда и 

популяризация 

предпринимательской 

деятельности» 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

625,32 906,06 906,06 906,06 906,06 906,06 906,06 906,06 6967,74 

3.1. Мероприятия по 

пропаганде и 

популяризации 

предпринимательской 

деятельности 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

625,32 906,06 906,06 906,06 906,06 906,06 906,06 906,06 6967,74 

3.1.1. Организация и 

проведение конкурсов с 

целью создания 

положительного имиджа и 

популяризации 

предпринимательства 

округа 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

105,00 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00 1575,00 

3.1.2. Субсидии субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства на 

возмещение части затрат 

на участие в выставках, 

ярмарках субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства 

 

 

 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

520,32 696,06 696,06 696,06 696,06 696,06 696,06 696,06 5392,74 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 18 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



19 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4. Основное мероприятие 

«Консультационная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства» 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

996,59 1103,53 1103,53 1103,53 1103,53 1103,53 1103,53 1103,53 8721,30 

4.1. Предоставление 

субсидий некоммерческим 

организациям в целях 

консультационной 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и  

предпринимательства 

996,59 1103,53 1103,53 1103,53 1103,53 1103,53 1103,53 1103,53 8721,30 

5. Основное мероприятие 

«Создание условий для 

привлечения инвестиций в 

экономику округа 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства» 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

116,40 123,00 123,00 123,00 123,00 123,00 123,00 123,00 977,40 

5.1. Мероприятия по 

созданию условий для 

привлечения инвестиций в 

экономику округа 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

116,40 123,00 123,00 123,00 123,00 123,00 123,00 123,00 977,40 

5.1.1. Участие в форумах, 

выставках, ярмарках 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

 

 

116,40 123,00 123,00 123,00 123,00 123,00 123,00 123,00 977,40 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 19 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



20 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5.2. Сопровождение 

интернет-портала об 

инвестиционной 

деятельности в Пермском 

муниципальном округе 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.3. Сопровождение 

инвестиционных проектов 

по принципу «одного 

окна» 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.4. Функционирование 

института 

Инвестиционного 

уполномоченного 

Пермского 

муниципального округа 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.5. Проведение на 

территории округа оценки 

регулирующего 

воздействия проектов 

нормативных правовых 

актов 

 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Основное мероприятие 

«Создание условий для 

развития добросовестной 

конкуренции» 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

122,50 80,30 80,30 80,30 80,30 80,30 80,30 80,30 684,60 

Комитет 

имущественных 

отношений 

 

 

0,00 870,00 45,00 45,00 45,00 45,00 45,00 45,00 1140,00 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 20 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



21 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6.1. Мероприятие по 

формированию схем 

границ прилегающих 

территорий 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

122,50 80,30 80,30 80,30 80,30 80,30 80,30 80,30 684,60 

6.2. Проведение 

инвентаризации 

нестационарных торговых 

объектов 

Комитет 

имущественных 

отношений, 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.3. Мероприятие «Услуги 

по разработке проектов 

схем размещения 

рекламных конструкций и 

нестационарных торговых 

объектов на территории 

Пермского 

муниципального округа и 

вносимых в 

них изменений» 

Комитет 

имущественных 

отношений 

0,00 870,00 45,00 45,00 45,00 45,00 45,00 45,00 1140,00 

7. Основное мероприятие 

«Имущественная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства» 

Комитет 

имущественных 

отношений  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.1. Утверждение перечня 

муниципального 

имущества, свободного от 

прав третьих лиц (за  

Комитет 

имущественных 

отношений 

 

  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 21 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



22 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

исключением прав 

хозяйственного ведения, 

права оперативного 

управления, а также 

имущественных прав 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства) 

          

7.2. Сопровождение на 

официальном сайте округа 

раздела «Имущественная  

поддержка субъектов 

МСП» 

Комитет 

имущественных 

отношений  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Основное мероприятие 

«Обеспечение 

взаимодействия в целях 

защиты прав 

потребителей» 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8.1. Мероприятия по 

обеспечению прав 

потребителей 

 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 8.2. Мероприятия по 

профилактике 

правонарушений на 

потребительском рынке 

 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8.3. Мероприятия по 

обеспечению 

недискриминационного 

доступа потребителей из 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

 

  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 22 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



23 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

числа социально 

незащищенных групп 

граждан к товарам 

работам, услугам 

комплекса и 

предпринимательства 

         

8.4. Мероприятия по 

получению бесплатной 

правовой и 

консультационной помощи 

потребителями, в том 

числе из числа социально 

незащищенных групп 

граждан 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9. Основное мероприятие 

«Финансовая поддержка 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства» 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

372,31 402,96 402,96 402,96 402,96 402,96 402,96 402,96 3193,03 

9.1. Субсидии субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства на 

возмещение части затрат 

на проведение 

сертификации продукции, 

товаров (работ, услуг) и 

классификации гостиниц 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

372,31 402,96 402,96 402,96 402,96 402,96 402,96 402,96 3193,03 

Подпрограмма 

«Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства в 

сфере туризма» 

 

 

Всего 1108,20 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 3192,66 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

 

 

118,90 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 2203,36 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 23 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



24 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Пермский 

муниципальный фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Территориальное 

управление 

989,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 989,30 

1. Анализ развития сферы 

туризма Пермского округа 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Проведение анализа 

туристического потока, его 

структуры и целевых групп 

потребителей   

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательств 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Основное мероприятие 

«Продвижение туристских 

ресурсов округа» 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

118,9 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 2203,36 

Территориальное 

управление 

989,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 989,30 

2.1. Мероприятия по 

продвижению 

туристических ресурсов 

округа 

 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

 

 

 

 

118,9 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 2203,36 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 24 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



25 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Территориальное 

управление 

516,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 516,53 

2.1.1. Участие в выставках, 

конференциях, семинарах, 

форумах, проведение 

научно-практических 

конференций по вопросам 

развития въездного и 

внутреннего туризма 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 210,00 

2.1.2. Подготовка и 

издание рекламно-

информационных 

материалов о туристском 

потенциале округа 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

70,00 73,43 73,43 73,43 73,43 73,43 73,43 73,43 584,01 

2.1.3. Размещение 

информации в разделе 

«Туризм» на сайте 

Пермского 

муниципального округа 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.4. Проведение 

туристских форумов, 

фестивалей, слетов, 

крупных знаковых 

мероприятий, создание 

(проведение, разработка, 

формирование) рекламных 

туров, виртуальных туров, 

направленных на 

популяризацию 

внутреннего и въездного 

туризма  

 

 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

48,90 194,35 194,35 194,35 194,35 194,35 194,35 194,35 1409,35 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 25 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



26 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.1.5. Продвижение  

инвестиционных проектов 

в сфере туризма 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.6. Оказание 

информационно-

консультационной 

поддержки лиц, занятых в 

малом и среднем 

предпринимательстве в 

сфере туризма 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.7. Оказание содействия 

в подготовке субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства в 

сфере туризма заявок для 

участия в конкурсах 

Ростуризма, Министерства 

по туризму Пермского края 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.8. Благоустройство 

территории арт-объекта 

«Водобойное колесо» 

Территориальное 

управление 

516,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 516,53 

2.2. Создание объектов 

туристкой сервисной и 

обеспечивающей 

инфраструктуры 

 

 

 

 

 

Территориальное 

управление 

472,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 472,77 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 26 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



27 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.2.1. Создание объектов 

туристкой сервисной и 

обеспечивающей 

инфраструктуры 

Территориальное 

управление 

472,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 472,77 

».    
 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 27 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



28 

 
Приложение 6 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от                             №  
 
«Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие  
Пермского муниципального округа» 

 
ФИНАНСОВОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Экономическое развитие Пермского муниципального округа»  
за счет всех источников 

 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий  

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Программа 

«Экономическое 

развитие Пермского 

муниципального 

округа» 

Всего, в т.ч.:                                                             7348,55 8283,63 7458,63 7458,63 7458,63 7458,63 7458,63 7458,63 60383,96 

Бюджет 

Пермского 

муниципального 

округа 

3341,32 3783,63 2958,63 2958,63 2958,63 2958,63 2958,63 2958,63 24876,73 

Краевой бюджет 2497,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2497,23 

Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

 

1510,00 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 33010,00 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 28 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42



 
 

 

 

  

29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 

«Поддержка малого 

и среднего 

предпринимательс-

тва» 

Всего, в т.ч.:                                                             3233,12 7985,85 7160,85 7160,85 7160,85 7160,85 7160,85 7160,85 54184,07 

Бюджет 

Пермского 

муниципального 

округа 

2233,12 3485,85 2660,85 2660,85 2660,85 2660,85 2660,85 2660,85 21684,07 

Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

1000,00 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 32500,00 

Подпрограмма 

«Поддержка малого 

и среднего 

предпринимательс-

тва в сфере туризм» 

Всего, в т.ч.:                                                             4115,43 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 6199,89 

Бюджет 

Пермского 

муниципального 

округа 

1108,20 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 297,78 3192,66 

Краевой бюджет 2497,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2497,23 

Федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

510,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 510,00 

». 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1062 от 29.12.2023. Исполнитель: Захарченко Т.Н.
Страница 29 из 29. Страница создана: 29.12.2023 10:42


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29

